
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 108 del 07/08/2014
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2007-2013 2 luglio 2014 n. 226
 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - Asse I - Misura 123 - “Accrescimento del valore aggiunto
dei prodotti agricoli e forestali” - Modifiche al paragrafo 2 dell’Allegato “A” alla D.A.G. n. 257 del
09/07/2013 - “Specificazioni delle modalità di esecuzione degli interventi ammessi ai benefici e di
erogazione dell’aiuto concesso”.
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 2 del mese di luglio in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Agricoltura - Lungomare N. Sauro, 45/47 -
 
Il Responsabile della Misura 123 “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali” -
Geom. Cosimo Specchia - visti gli atti di Ufficio e sulla base dell’istruttoria espletata riferisce quanto
segue:
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n. 34 del 29 febbraio 2008);
 
VISTA la Decisione C(2008)737 del 18/02/208 con la quale la Commissione Europea ha approvato il
Piano di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvato dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicata sul B.U.R.P. n. 34 del 29/02/2008;
 
VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale
con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;
 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2012)9700 del 19/12/2012 con la quale è stata
approvata la revisione del PSR Puglia 2007/2013 e modificata la Decisione C(2008)737 del 18/02/2008;
VISTA la scheda della Misura 123 del PSR 2007-2013 della Regione Puglia interessata all’attuazione
dei Progetti Integrati di Filiera modificata a seguito della succitata Decisione C(2012)9700 del
19/12/2012;
 
VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-2013
nella seduta svoltasi a Bari il 30/06/2009;
 
VISTE le Determinazioni del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2462 del 09/10/2009 e n. 448 del
07/06/2010, pubblicate rispettivamente nel B.U.R.P. n. 162 del 15/10/2009 e nel B.U.R.P. n. 102 del

1



10/06/2010, successivamente modificate ed integrate, con le quali sono stati approvati gli avvisi per la
prima e la seconda fase di selezione di Progetti Integrati di Filiera (P.I.F.);
 
VISTA la D.A.G. n. 85 del 12/10/2011 nel cui Allegato “A” sono riportate le specificazioni relative alle
modalità di esecuzione degli intereventi e di erogazione degli aiuti concessi ai sensi della Misura 123;
 
VISTA la D.A.G. N. 82 del 21/05/2012 nella quale sono state riportate “Ulteriori disposizioni relative agli
adempimenti e ai termini di ultimazione degli investimenti e delle attività ammessi agli aiuti;
 
VISTA la Circolare AGEA n. 31 del 27/07/2012 avente ad oggetto: “Reg. (CE) 1698/2005 - Sviluppo
Rurale - Misure Strutturali - Monitoraggio - Gestione Garanzie: appendici di garanzia, svincoli ed
incameramenti”;
 
VISTA la D.G.R. n. 1936 del 02/10/2012, pubblicata nel B.U.R.P. n. 147 del 10/10/2012, con la quale
sono state riportate le disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari
di alcune misure del PSR Puglia 2007-2013, tra le quali la Misura 123;
 
VISTA la D.A.G. n. 136 del 22/04/2013 nella quale sono state riportate “Ulteriori specificazioni e
disposizioni relative agli adempimenti e ai termini di ultimazione degli investimenti e delle attività
ammessi ai benefici con provvedimenti adottati nell’ultimo bimestre 2011”;
VISTA la nota dell’Autorità di Gestione n. 5543 del 13/05/2013 con la quale sono stati forniti ulteriori
chiarimenti e disposizioni;
 
VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 257 del 09/07/2013
avente per oggetto: “Misura 123 - “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali”.
Modifica dell’Allegato “A” alla D.A.G. n. 85 del 12/10/2011 - “Specificazioni delle modalità di esecuzione
degli interventi ammessi ai benefici e di erogazione dell’aiuto concesso”;
 
CONSIDERATO che:
- l’effettiva attuazione della Misura 123 è stata condizionata sia dal perdurare della grave crisi
economica che ha modificato sostanzialmente le condizioni economiche delle imprese agroalimentari,
sia dalla difficoltà di “accesso al credito” da parte delle imprese beneficiarie;
- con diversi provvedimenti dirigenziali sono stati concessi gli aiuti a valere sulla Misura 123 alle imprese
agroalimentari aderenti a tutti i PIF ammessi all’istruttoria tecnico-amministrativa;
- è necessario, onde consentire di poter effettuare gli accertamenti finali di regolare esecuzione ed
erogare il saldo del contributo spettante nel rispetto dei termini previsti per la spesa dalla
programmazione del PSR PUGLIA 2007/2013, che il termine di ultimazione dei lavori degli investimenti
agevolati debba avvenire entro e non oltre il 31/05/2015;
 
RITENUTO, quindi, necessario modificare in parte il paragrafo 2. “ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI”
dell’Allegato “A” alla succitata D.A.G. n. 257/2013;
 
CONSIDERATO quanto innanzi si riporta nell’Allegato “1”, parte integrante del presente provvedimento,
il citato paragrafo 2. modificato;
 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998, attuativa della L.R. n. 7/97 e del decreto legislativo n. 29/93 e
successive modifiche e integrazioni, con la quale sono state dettate le direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
 

2



 
Per quanto innanzi riportato e di propria competenza il Responsabile della Misura 123
 
PROPONE
 
- di modificare, in relazione a quanto riportato nelle premesse, il paragrafo 2. “ESECUZIONE DEGLI
INTERVENTI” dell’Allegato “A” alla D.A.G. n. 257 del 09/07/2013;
- di approvare l’Allegato “1”, parte integrante del presente provvedimento, che riporta il citato paragrafo
2. modificato;
- di dare atto che per quanto non espressamente riportato nel presente provvedimento si rimanda alla
scheda della Misura 123 del PSR Puglia 2007-2013, alle disposizioni dei bandi/avvisi, nonché alle
disposizioni comunitarie, nazionali e regionali in materia di regime di aiuti;
- di dare atto che quanto riportato nel presente provvedimento ha efficacia a decorrere dalla data di
attivazione della Misura 123;
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Filiere Agroalimentari di trasmettere copia del presente
provvedimento agli Uffici Provinciali dell’Agricoltura, ai Legali Rappresentanti dei PIF interessati, al
Responsabile dell’Asse I e al Responsabile della Misura 123;
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Filiere Agroalimentari di trasmettere copia del presente
provvedimento al B.U.R.P. e ad Innovapuglia per la pubblicazione nel sito internet del P.S.R.
www.svilupporurale.regione.puglia.it.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte dell’Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia 2007-
2013, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 123
Geom. Cosimo Specchia
 
 
L’AUTORITA’ DI GESTIONE
DEL PSR PUGLIA 2007-2013
 
VISTA la proposta del Responsabile della Misura 123 - “Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti
agricoli e forestali” - Geom. Cosimo Specchia;
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa nonché il decreto
legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento.
 

3



 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile della Misura 123, che qui si
intendono integralmente riportate;
 
- di modificare, in relazione a quanto riportato nelle premesse, il paragrafo 2. “ESECUZIONE DEGLI
INTERVENTI” dell’Allegato “A” alla D.A.G. n. 257 del 09/07/2013;
 
- di approvare l’Allegato “1”, parte integrante del presente provvedimento, che riporta il citato paragrafo
2. modificato;
 
- di dare atto che per quanto non espressamente riportato nel presente provvedimento si rimanda alla
scheda della Misura 123 del PSR Puglia 2007-2013, alle disposizioni dei bandi/avvisi, nonché alle
disposizioni comunitarie, nazionali e regionali in materia di regime di aiuti;
 
- di dare atto che quanto riportato nel presente provvedimento ha efficacia a decorrere dalla data di
attivazione della Misura 123;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Filiere Agroalimentari di trasmettere copia del presente
provvedimento agli Uffici Provinciali dell’Agricoltura, ai Legali Rappresentanti dei PIF interessati, al
Responsabile dell’Asse I e al Responsabile della Misura 123;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Filiere Agroalimentari di trasmettere copia del presente
provvedimento al B.U.R.P. e ad Innovapuglia per la pubblicazione nel sito internet del P.S.R.
www.svilupporurale.regione.puglia.it;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
Il presente atto è composto da n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate e da un “Allegato 1” costituito
da n. 5 (cinque) facciate redatto in unico originale che sarà conservato agli atti dell’Area Politiche per lo
Sviluppo Rurale. Una copia conforme all’originale sarà trasmessa al Segretariato generale della Giunta
Regionale. Copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari. Non sarà inviata copia all’Area
Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria -, non essendovi adempimenti di
competenza dello stesso.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso l’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale.
 
L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


